

证券代码：300011

证券简称：鼎汉技术

公告编号：2012-18

北京鼎汉技术股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人顾庆伟、主管会计工作负责人张雁冰及会计机构负责人(会计主管人员)张雁冰声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
资产总额(元)	807,090,870.84	862,621,057.97	-6.44%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	735,285,015.10	791,619,483.04	-7.12%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	7.16	7.49	-4.41%
	年初至报告期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-23,163,817.30		58.59%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.23		57.41%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	30,501,612.45	61,290,346.59	-50.23%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-1,182,467.94	10,243,514.78	-111.54%
基本每股收益(元/股)	-0.0075	0.0665	-111.28%
稀释每股收益(元/股)	-0.0075	0.0665	-111.28%
加权平均净资产收益率(%)	-0.15%	1.49%	-1.64%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.04%	1.48%	-1.52%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	-5,861.14	

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	77,087.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,058,599.84	
所得税影响额	147,884.33	
少数股东权益影响额	384.29	
合计	-839,104.86	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	10,374	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
周莉	789,522	人民币普通股
张庆典	620,000	人民币普通股
南京惠智建筑安装工程有限公司	572,160	人民币普通股
山西信托有限责任公司-恒复 1 号	408,973	人民币普通股
光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	407,577	人民币普通股
姚丽君	251,880	人民币普通股
张海军	198,000	人民币普通股
季永飞	190,700	人民币普通股
吴明峰	189,450	人民币普通股
焦粉苗	180,987	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
北京鼎汉电气科技有限公司	28,800,000	0	0	28,800,000	首发承诺	2012 年 10 月 30 日
上海兴烨创业投资有限公司	1,728,000	0	0	1,728,000	首发承诺	2012 年 10 月 30 日
顾庆伟	25,372,410	28,410	0	25,344,000	首发承诺	2012 年 10 月 30 日
杨高运	7,200,000	0	0	7,200,000	首发承诺	2012 年 10 月 30 日
幸建平	2,592,000	0	0	2,592,000	首发承诺	2012 年 10 月 30 日
方磊	2,448,000	0	0	2,448,000	首发承诺	2012 年 10 月 30 日
杨帆	2,160,000	0	0	2,160,000	首发承诺	2012 年 10 月 30 日
张霞	1,728,000	0	0	1,728,000	首发承诺	2012 年 10 月 30 日
张雁冰	250,000	250,000	0	0	股权激励	2012 年 3 月 22 日
黎东荣	250,000	250,000	0	0	股权激励	2012 年 3 月 22 日
吴 鹏	250,000	250,000	0	0	股权激励	2012 年 3 月 22 日
王生堂	200,000	200,000	0	0	股权激励	2012 年 3 月 22 日
王承刚	200,000	200,000	0	0	股权激励	2012 年 3 月 22 日

股权激励骨干员工 44 人	1,730,000	1,730,000	0	0	股权激励	2012 年 3 月 22 日
合计	74,908,410	2,908,410	0	72,000,000	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>3.1.1 主要财务指标大幅变动原因</p> <p>1、报告期营业收入 3050.16 万元，同比下降 50.23%，实现净利润-118.25 万元，同比减少 111.54%，以及每股收益-0.0075 元，同比减少 111.28%，主要是受铁路大环境影响，且一季度为行业淡季，项目执行较少所致；</p> <p>2、报告期经营活动产生的现金流量净额为-2316.38 万元，同比增加 58.59%；每股经营活动产生的现金流量净额为-0.23 元每股，同比增长 57.41%，主要是因为本期采购款未到支付期，同时去年同期缴付的税费较高所致；</p> <p>3.1.2 资产负债表项目大幅变动情况和原因说明</p> <p>1、截止报告期末预付款项为 2781.76 万元，比年初增加 57.76%，主要是报告期采购的物料货期较长，尚未收到货物所致；</p> <p>2、截止报告期末其他应收款 951.90 万元，较期初增幅 80.26%，主要是报告期日常备用金增长，同时预付生产基地装修费挂账所致；</p> <p>3、截止报告期末在建工程 30.84 万元，较期初增幅 1304.63%，主要是未完工的自制测试仪器、工装等；同时期初基数较小；</p> <p>4、截止报告期末应付票据 209.23 万元，较期初减少 74.28%，主要是应付承兑汇票到期支付所致；</p> <p>5、截止报告期末应付账款 3925.72 万元，较期初增幅 46.80%，主要是采购货款未到支付期所致；</p> <p>6、截止报告期末应付职工薪酬 532.85 万元，较期初减少 48.44%，主要是一季度发放部分员工年终奖所致；</p> <p>7、截止报告期末应交税费 377.01 万元，较期初减少 34.14%，主要是去年底发货计提的税费在 1 月上缴入库所致；</p> <p>8、截止报告期末其他应付款 209.75 万元，较期初减少 47.72%，主要是报告期支付固定资产款项及员工报销款所致；</p> <p>3.1.3 利润表项目大幅变动情况和原因说明</p> <p>1、报告期营业税金及附加为 56.81 万元，同比增幅 86.39%，主要原因是本季度采购原材料少，进项税额小，所以以应交增值税等为基数计提的营业税金及附加增加；</p> <p>2、报告期财务费用-36.20 万元，同比变动幅度为 50.36%，主要原因是本季度几笔定期存款尚未到期结息所致；</p> <p>3、报告期资产减值损失-0.58 万元，同比下降 100.45%，该科目下降的主要原因是去年同期发货确认应收账款较多，计提坏账准备金额较大；</p> <p>4、报告期营业外收入 10.31 万元，同比增加 45.16%，主要是因为今年收到贷款贴息 7.7 万元；</p> <p>5、报告期营业外支出 109.05 万元，同比增幅 10860.02%，主要原因是本报告期补交增值税等税费所致；</p> <p>6、报告期所得税费用下降 100%，主要是因为报告期亏损未计提所得税；</p> <p>3.1.4 现金流量表项目大幅变动情况和原因说明</p> <p>1、报告期收到的其他与经营活动有关的现金 134.29 万元，同比下降 66.53%，主要原因是本期员工投标保证金收回、备用金收回所致；</p> <p>2、报告期购买商品、接受劳务支付的现金 2162.38 万元，同比下降 54.54%，主要原因是本期采购款未到支付期所致；</p> <p>3、报告期支付给职工以及为职工支付的现金 1475.77 万元，同比增长 31.72%，主要是因为本季度支付年终奖比去年同期高，且人员增长，工资薪金增加所致；</p> <p>4、报告期支付的各项税费 654.31 万元，同比下降 60.70%，主要原因是去年同期缴纳 2010 年计提税费 1000 多万元，2010 年底预收京沪高铁货款开具发票计提的相关税费增加所致；</p> <p>5、报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 190.90 万元，同比下降 73.02%，主要原因是上年同期支付营销服务中心装修款所致。</p>

3.2 业务回顾和展望

<p>3.2.1 报告期内总体经营情况</p> <p>报告期公司受铁路大环境和行业季节性波动影响较大，共实现营业收入 3050.16 万元，较去年同期下降 50.23%，实现营业利</p>
--

润-70.83 万元，较去年同期下降 106.04%，实现利润总额-169.57 万元，较去年同期下降 114.39%，实现归属于母公司的净利润-118.25 万元，较去年同期下降 111.54%。报告期内公司轨道交通信号电源产品实现收入 2129.81 万元，轨道交通电力操作电源实现收入 78.73 万元，轨道交通通信电源实现收入 501.41 万元，轨道交通屏蔽门电源实现收入 318.41 万元，地铁综合供电系统解决方案实现收入 130.98 万元，其他产品实现收入 89.24 万元。

3.2.2 风险因素及应对措施

目前公司手持中标项目和待执行合同中地铁领域占比较大，而地铁项目执行周期较长，业绩实现具有滞后性；另一方面，公司 2011 年四季度推出的车载检测设备、车载辅助电源、屏蔽门系统等新产品的市场开拓和收入实现尚需时间，因此公司短期业绩将会受到行业波动较大影响。

面对行业周期性带来的不利局面，公司紧紧围绕打造轨道交通电气及其自动化设备主流供应商的发展战略，根据行业态势及时调整重心，继续大力拓展地铁市场，开拓车载市场。公司将重点开展以下方面工作：

(1) 多产品拓展，新产品突破，提升企业抗风险能力建设

2011 年，车载检测产品、车载辅助电源、屏蔽门产品相继推出，2012 年将作为专项工作，推进新产品市场实现突破，加速产品市场导入时间；同时实现车载安全检测产品的规模突破。通过多产品拓展支撑整体的销售量增长，产品业务收入的布局上，逐步降低对单一产品的依赖程度。从而加强企业抗风险能力建设；

(2) 奠定城轨市场优势，继续增加市场覆盖率

2011 年公司城轨市场中标获得大幅增长，获得了较好的市场占有率基础。2012 年，铁路、城轨分别加强市场覆盖率，在铁路政策、资金回暖过程中，城轨市场要率先实现历史突破性增长；

(3) 加强市场、营销平台建设，提高客户满意度，促进服务销售额增长

加强产品技术优势的市场宣传力度与本地化服务能力；打造轨道交通安全运输要求下，高品质产品及服务的形象，提升产品市场占有率与品牌影响力。以市场占有率、服务能力、产品累计发货量为发展基础，实现服务及备品备件销售的持续稳步增长；

(4) 加强电力电子等高端技术领域产品布局研究与开拓

基于大容量、大功率轨道交通电力电子技术应用场景，以及自动控制、再生储能等前沿技术领域的合作与研究；进一步完善面向轨道交通高端技术应用领域的产品布局计划，为 2013 年至 2015 年新业务增长点做好产品、技术储备；

(5) 提高人均效率

加强考核体系建设、并引入 CRM、PDM 等系统，加强业务人员、研发人员的精细化管理，促进人均效率提升。以目标为导向，对关键事件、关键行为形成例行的规范管理与监督机制。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	不适用
重大资产重组时所作承诺	无	无	不适用
发行时所作承诺	股东	公司控股股东北京鼎汉电气科技有限公司、实际控制人顾庆伟以及上海兴烨创业投资有限公司、杨高运、幸建平、方磊、杨帆和张霞承诺：自公司股票上市交易之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。同时，公司董事顾庆伟、方磊、幸建平、张霞以及监事杨高运承诺：在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其所持有的本公司股份。公司控股股东鼎汉电气及实际控制人顾庆伟出具了《避免同业竞争承诺》，承诺“在持有鼎汉技术股权或在鼎汉技术任职期间及法定期限内，不经营或投资与任何与鼎汉技术主营业务构成同业竞争的企业”。	良好
其他承诺（含追加承诺）	公司	2011 年 4 月 11 日，经公司董事会二届五次会议审议通过，公司以超募资金 5000 万元补充流动资金，同	良好

		时承诺：在使用超募资金补充流动资金后 12 个月内不进行证券投资、委托理财、衍生品投资、创业投资等高风险投资。	
--	--	---	--

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		22,457.35		本季度投入募集资金总额		1,681.15				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		8,556.35				
累计变更用途的募集资金总额		0.00		项目达到预定可使用状态日期						
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%		本季度实现的效益		是否达到预计效益				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
轨道交通信号电源产业化项目	是	9,332.53	9,332.53	1,166.68	3,931.62	42.13%	2012年06月30日	176.50	是	否
轨道交通专用电源系列化研发及产业化项目	是	3,224.82	3,224.82	514.47	2,644.73	82.01%	2012年06月30日	21.93	是	否
承诺投资项目小计	-	12,557.35	12,557.35	1,681.15	6,576.35	-	-	198.43	-	-
超募资金投向										
投资江苏鼎汉项目	否	9,900.00	9,900.00	0.00	1,980.00	20.00%	2014年06月30日	0.00	不适用	否
归还银行贷款(如有)	-						-	-	-	-
补充流动资金(如有)	-						-	-	-	-
超募资金投向小计	-	9,900.00	9,900.00	0.00	1,980.00	-	-	0.00	-	-
合计	-	22,457.35	22,457.35	1,681.15	8,556.35	-	-	198.43	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	不适用									
项目可行性发生重大变化的情况说明	不适用									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 公司上市募集超募资金总额 25,195 万元，其中 2010 年使用 9860 万元建设营销服务中心项目，实际投入 9111.9 万元，该项目已建设完毕；2011 年公司使用 5000 万元超募资金补充流动资金；2011 年 12 月，公司计划以超募资金 9900 万元投资建设江苏鼎汉，目前第一期出资 1980 万元已支付完毕。截至目前剩余超募资金 1183.1 万元尚未制定使用计划。									
募集资金投资项目实施地点变更情况	适用 经公司 2010 年 7 月 27 日召开的董事会一届十三次会议审议通过，公司将“轨道交通信号电源产业化项目”和“轨道交通专用电源系列化研发及产业化项目”部分涉及模块研发及测试的实验室和试制生产线调整至研发部深圳分部实施，项目其余部分不变。									
募集资金投资项目实	不适用									

施方式调整情况	
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 轨道交通信号电源产业化项目：公司自 2008 年 3 月开始已使用自筹资金对本项目进行了先期投入，该项目自筹资金投入金额为 539.07 万元。 轨道交通专用电源系列化研发及产业化项目：公司自 2008 年 10 月开始已使用自筹资金进行了先期投入，本项目自筹资金投入金额为 245.42 万元。 经 2010 年 3 月 29 日召开的董事会一届十次会议审议通过，公司用募集资金置换了先期投入的自有资金共 784.49 万元。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	公司剩余超募资金 1183.1 万元，公司正在围绕发展战略，积极开展项目调研和论证，争取尽快制定剩余超募资金的使用计划。 尚未使用的募集资金均存放于公司募集资金专户中。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

预计年初至半年末公司累计净利润与上年同期相比变动幅度为：下降 90%-120%。

原因说明：

受行业大环境和季节性波动影响，预计 2012 上半年项目执行较少；且目前公司手持中标项目和待执行合同中地铁领域占比较大，而地铁项目执行周期较长，业绩实现具有滞后性；另一方面，公司 2011 年四季度推出的车载检测设备、车载辅助电源、屏蔽门系统等新产品的市场开拓和收入实现尚需时间，因此公司短期业绩将会受到较大影响。

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

北京鼎汉技术股份有限公司
法定代表人：顾庆伟
二〇一二年四月二十三日